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Protokoll från möte med Metodgruppens styrgrupp 

 

Datum:  Tisdagen den 29 maj kl. 9.30-15 

Plats:  VTI, Linköping 

 

Närvarande: Mats Wendel, Trafikverket 

 Torbjörn Jacobson, Trafikverket 

  Leif Viman, VTI 

 Jan Bida, SBMI 

 Kenneth Vikström, NCC (ersättare för Nils) 

 Jonatan Bergman, Swedavia (ny) 

 Sven Fahlström, Nynas 

 Kenneth Lind, Trafikverket 

   Mansour Ahadi, Svevia 

 Klas Hermelin, Trafikverket 

 Thorsten Nordgren, Trafikverket (via telefon)  

 Lars Jansson, ersättare för Lennart Holmqvist, Peab 

 

Frånvarande: Glenn Lundmark, Asfaltskolan 

 Per Andersson, Trafikverket 

 Åke Sandin, Trafikkontoret Göteborg 

 Kenneth Ohlsson, Skanska 

 

1. Inledning 

Mats hälsade alla välkomna till dagens möte som förlagts till VTI främst för att kunna studera de 

planerade slitagekörningarna i VTI:s provvägsmaskin. Tyvärr har dessa blivit försenade men 

information om projektet togs upp på dagens möte (se nedan). Två gäster var inbjudna till dagens 

möte med anledning av att Byggproduktdirektivet (CPD) övergår till att bli en förordning med 

lagkrav under namnet Byggproduktförordningen (CPR) som träder i kraft 1 juli 2013. Denna 

förändring innebär obligatorisk CE-märkning av alla harmoniserade produkter som sätts på 

marknaden i Sverige. Swedacs representant Ingrid Malmberg deltog efter lunch medan Boverkets 

representant inte hade möjlighet att delta på mötet.    

2. Föregående protokoll 
Inga särskilda kommentarer gjordes till protokollet som tillsammans med alla äldre protokoll finns att 

läsa på hemsidan www.metodgruppen.nu. 

 

Under denna punkt hamnade vi av någon outgrundlig anledning också i en diskussion om BVFF (det 

nya branschgemensamma forskningsprogrammet). Klas berättade att det i dagsläget är TRV, VTI, 

KTH och LTU (Luleå Tekniska Universitet) som ingår, men att diskussioner pågår om deltagande 

även för entreprenörer och andra intressenter inom väg- och järnvägsområdet. Se mer info på 

hemsidan www.bvff.se). 

3. Besluts- och uppdragslistan 
Vi gick igenom beslutslistan och konstaterade att vi bör införa någon märkning för de beslut som 

åtgärdats, men ändå låta dem ligga kvar året ut och sedan tas bort. Leif ser över detta och inför 

förändringen i beslutslistan i dagens protokoll. Gruppen ansåg att listan är bra.  

 

 

http://www.metodgruppen.nu/
http://www.bvff.se/
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4. Metoddagen, erfarenheter och enkäten 
Mats redovisade resultaten från den enkät som deltagarna fyllde i vid årets metoddag. Frågorna 

berörde hemsidan och metoddagen. Överlag är man mycket positiv både till utformningen av 

hemsidan och till genomförandet av metoddagen. Över 90 % avsåg att återkomma till nästa metoddag 

och det är väl gott betyg nog? För den mer pessimistiske kan man säga att risken med enkäter alltid är 

att: Som man frågar får man svar! Vi var också överrens om att inte slå oss till ro utan jobba vidare 

med att utveckla arbetet inom hela metodgruppen. En del kommentarer från enkäterna kan vara en bra 

början att jobba vidare med. Vi diskuterade dock att inte utföra någon ny enkät vid nästa metoddag. 

Enklare sammanställningar ska också presenteras på hemsidan.  

5. CE-märkning, ackreditering 
Ingrid Malmberg från Swedac deltog under denna punkt. Hon berättade att hon jobbar bl.a. med 

provningslab och kalibreringslab samt kontrollorgan (t.ex. vattenmätare och elmätare), 

certifieringsorgan, typgodkännande och anmälda organ. Vi inledde med att ta upp en del av de frågor 

som för närvarande är aktuella inom ackrediteringen:  

 

 Metodavsteg 

När det gäller ackrediteringsfrågor nämndes bl.a. avstegslistan som metodgruppen håller på att ta 

fram. Syftet med listan är att få en samsyn inom branschen över de avsteg som vi anser att man 

behöver göra i en del provningsstandarder. Ingrid ansåg att Swedac tycker detta är ok om det finns ett 

bra underlag för dessa avsteg, men betonade också att man måste informera sina kunder om dessa 

avsteg samt av avstegen inte får bli för omfattande och för många då labbet inte längre kan hänvisa 

till standardmetoden utan istället får börja hänvisa till en egen metod. 

 

 Flexibel ackreditering 

Vi diskuterade flexibel ackreditering, där det finns grovt uttryckt två nivåer på flexibilitet. 

Uppdatering av nya versioner av en standard eller införande av nya metoder (dock inte om det 

innebär en ny mätprincip). Flera väglaboratorier har idag den lägre graden av flexibilitet. Kraven för 

flexibel ackreditering finns angivna Swedac Doc 03:9 samt Swedac Doc 12:1 (inofficiell översättning 

av EA 2/15 M:2008). 

 

 FTVB (Frågor Till Vidare Behandling) 

Kenneth V undrade om inte Swedac kunde sammanställa alla ”frågor till vidare behandling” som 

hanterats under senare år så att alla laboratorier kan se vilka beslut som tagits i olika frågor. Ingrid 

menade att Swedac inte har resurser att göra detta (dessutom måste företagsnamnen tas bort eftersom 

detta inte är officiella dokument). Ingrid tyckte hellre att man kan göra denna sammanställning på 

frivillig basis inom Metodgruppen.  

 

 Filialer 

Vi diskuterade lite om hur filialer hanteras inom ackrediteringen, bl.a. Att alla filialer inte besöks vid 

varje tillsyn, utan detta görs utefter Swedacs tillsynsplaner. Vissa år besöker endast en teknisk 

bedömare med utvidgade befogenheter (TBU) laboratorierna och de utvalda filialerna. Vid dessa 

tillsyner granskas endast ledningssystemet till en begränsad del och tyngdpunkten ligger på den 

tekniska bedömningen. Andra år besöker både teknisk bedömare och Swedacs bedömningsledare 

laboratorierna gemensamt. 

 

 Tillsynsintervall 

Intervallet har ändrats från årliga besök till 16 mån intervall. Detta innebär 3 besök på en 4 årsperiod 

mot tidigare 4 besök. Vart fjärde år görs fortfaranade en förnyad bedömning där samtliga krav i för 

ackrediteringen (SS-EN ISO/IEC 17025 samt STAFS:ar) ska granskas.  
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 Provtagning 

Om ett laboratorium utför provtagning måste laboratoriet numer vara ackrediterat och bedömt för 

provtagningen enligt Swedacs regelverk. Ett laboratorium som har inskrivet i sitt beslut att 

provtagning inte omfattas av ackrediteringen får inte utföra provtagning. Detta får den olyckliga 

konsekvensen att man kan använda vilken person som helst som provtagare utom de som verkligen 

kan utföra provtagning, dvs. laboratoriepersonalen!!! 

 

Vi har också uppfattat att man för att vara ackrediterad för provtagning måste ange en skattning av 

osäkerheten för provtagningen, vilket vi bedömer vara omöjligt att ta fram eftersom man inte får fram 

något provningsresultat av provtagningen och att varje provtagningsplats och material är unikt med 

sina variationer. 

  

 STAFS (Styrelsen för Ackreditering och teknisk kontroll Författningssamling) 

Det efterlystes att Swedac skickar ut en påminnelse när nya STAFSar ges ut. Ingrid menade att det 

finns en möjlighet att prenumenera på nyheter. Man får dock mer information än det som direkt berör 

laboratorierna så man får själv sålla i informationen.  

 

Slutligen uttryckte styrgruppen att laboratorierna uppfattat att tillsynerna fungerat bättre under senare 

år sedan laboratorierna haft årliga möten med representanter från Swedac. Möten som Trafikverket 

bedömde nödvändiga efter signaler från de ackrediterade väglaboratorierna om missnöje med hur 

Swedac hanterade tillsynerna.  

 

CE-märkning: 

När det gäller CE-märkning och nya Byggproduktförordningen, CPR, informerade Ingrid om att det i 

Sverige beslutats att anmälda organ i Sverige skall vara ackrediterade för sina uppgifter och för CPR 

så gäller då enligt ackrediteringsstandarden EN 45011. Detta underlättar processen för Kommissionen 

i Europa att införa det anmälda organet i Nando (Godkända Anmälda organ i Europa finns 

förtecknade i Nando). 

 

Är man missnöjd med hur kontrollen från ett anmält organ fungerar kan man anmäla detta till 

Boverket som är tillsynsmyndighet för marknadskontrollen i Sverige. 

 

Prestandadeklaration är ett nytt dokument som måste fyllas i för varje CE-märkt produkt fr.o.m. juli 

nästa år de CPR börjar gälla fullt ut. Jan Bida informerade om att om en produkt innehåller ämnen 

som finns med på den europeiska kemikalielistan, REACH, så måste detta anges i 

prestandadeklarationen.  

 

Diskussioner om vad som måste finnas med i CE-märkningen i form av arbetsrecept, typprovning, 

CE-deklaration och prestandadeklaration mm lyckades vi inte reda ut fullt ut, men förhoppningsvis 

klarnar det under det år vi har på oss innan CPR träder i kraft. Inför 1 juli 2013 måste också Swedac 

omforma godkännanden av de som idag är anmälda organ under CPD att gälla under CPR istället.  

6. Presentation av en ny metod för homogenitetsmätning med laser 

Thomas Lundberg från VTI var inbjuden att beskriva den nya provningsmetoden som tagits fram på 

VTI när det gäller att bedöma homogenitet med hjälp av laser. Tanken är att man med hjälp av de 

objektsmätningar som görs på vägar över 4000 ÅDT även kunna få ut dessa homogenitetsmått utan 

något omfattande merarbete. Under 2012 utvärderas metoden på ett antal objekt för att 

förhoppningsvis hitta rätt kravvärden inför 2013 års säsong. Presentationen genererade mycket 

diskussioner om krav och nivåer, mm. Styrgruppen såg positivt på arbetet och vill gärna ha en 

lägesavstämning av detta arbete på nästa möte i oktober. 

7. Slitageprojektet 
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Slitageprojektet initierat av TRV innebär 2- 4 körningar i VTIs provvägsmaskin under 2012. Syftet är att jämföra 

de beläggningstyper som är aktuella ungefär på samma sätt som utfördes för nästan 20 år sedan på den tidens 

beläggningar. Utvecklingen av polymerbitumen, gummiasfalt mm gör att detta projekt aktualiserats. I projektet 

ingår också att försöka ta fram en metod att tillverka TSK på laboratorium samt att utveckla en teknik att såga upp 

provplattor direkt ur vägbeläggningar istället för att tillverka dem på laboratorium. Thorsten Nordgren från TRV 

kommer att bjuda in entreprenörerna att delta med sina specialbeläggningar till självkostnadspris.  

8. Aktuella metodfrågor, remisser mm 
Kenneth Lind informerade om att TRV AMA10 Rev 1 nu ligger på TRVs hemsida. Länk kommer 

också att läggas in på metodgruppens hemsida (det går också bra att googla efter den). Tyvärr medgav 

inte tiden till mer info under denna punkt. Remissarbetet rullar dock på och det är viktigt att vi deltar 

aktivt i detta arbete för att kunna påverka utformningen av de standarder vi använder i Sverige.   

 

9. Kortfattade rapporter från respektive utskott 
Vi beslutade att ta denna genomgång vid nästa styrgruppsmöte  

10. Nästa möte 

Nästa möte blir den 16 okt 2012 på TRVs nya kontor i Solna. 

 

 

Leif Viman    Mats Wendel  
Sekreterare    Ordförande 
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BESLUT OCH UPPDRAGSLISTA 

 

 Utförda beslut och uppdrag    

* Nytt 

 

 

B/U Punkt  Ansvar 

U

* 

Undersök om vi på hemsidan kan samla Swedac:s utslag när det 

gäller FTVB (FrågorTillVidareBehandling), synpunkter/avsteg 

etc. Vi startar med årets diskussioner.  

Leif Viman 

U

*

  

Lägesredovisning av tillämpningen av homogenitetsmetoden 

med laser (MPD) på nästa styrgruppsmöte. Eventuell redovisning 

på metoddagen av metoden. 

Utskott 

Oförstörande 

fältmätning 

B

* 

Enkäten ska presenteras kort på nästa metoddag samt att några 

enkla diagram läggas in på hemsidan som nyheter. 

Mats Wendel och 

Leif Viman 

B Lägga in fler rapporter på hemsidan under publikationer. (T.ex. 

rapport om expertsystem) 

Leif fixar men tar gärna emot tips! 

Leif Viman 

B Flerårsplan över kommande ringanalyser tas fram av 

ringanalysgruppen och läggs på hemsidan. Fokus på metoder 

som ingår i CE-märkning.  

Leif Viman 

B Fullbokad Metoddag: Se över varianter av att följa metoddagen 

via webben eller byta lokal.  

Glenn Lundmark 

Leif Viman 

U VTI har i uppdrag att uppdatera VV-MB metoder för 

vägytemätning till TRV-MB metod. 

Leif Sjögren 

U FAS015 omarbetas till TRV-MB, bör ansvaras av utskott asfalt. Torbjörn Jacobson 

U TRVKB, avsnitt 11.2 (Lista över vägverkspublikationer) ska 

fördelas till resp. utskott för hantering 

Kenneth Lind 

B Komplettera namnet på MG till: ”Metodgruppen för kontroll och 

provning av vägmaterial och vägytor ” (gärna även i engelsk 

översättning). Leif fixar på hemsidan.  

 

Uppdatera inriktningsdokumentet. Leif fixar och remissar till 

Mats för beslut vid nästa möte. 

Leif Viman 

B Ingrid Malmborg, Swedac, bjuds in att delta på nästa möte (hos 

VTI i Linköping den 29/5). 

Torbjörn Jacobson 

B CE-märkning på agendan för nästa möte. Boverket bjuds också 

in att delta. 

Klas, Torbjörn och 

Leif 

B Enkät Metodgruppen och Metoddagen. Mats tar fram och 

Jonatan skriver ut 120 ex. 

Mats Wendel 

Jonatan Bergman 

U Uppdatera Asfaltskolans metodsammanställning med kommentar 

om vilka FAS metoder som är ersatta, så att det tydligt framgår 

att de inte gäller längre. 

Glenn Lundmark 

 


